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Poštovane čitateljke i čitaoci,

Pred vama su najvažnije informacije oaktivnostima Skupštine Crne Gore u periodu od 1.do 31. maja, koje u formi mjesečnog biltena„Otvoreni parlament“ priprema Služba SkupštineCrne Gore. U maju je održana sedma posebna sjednicaprvog redovnog (proljećnjeg) zasijedanja Skup-štine Crne Gore u 2014. godini. Odbori surazmotrili osam predloga zakona i sproveli nizdrugih aktivnosti u okviru nadzorne uloge.Tema broja ovog izdanja biltena je Proljećnjezasijedanje Parlamentarne skupštine NATO-a,održano od 30. maja do 1. juna u Viljnusu. Bilten se objavljuje svakog mjeseca kao dioprograma „Otvoreni parlament“, kojim Skupštinateži da približi svoj rad građanima Crne Gore.Smatramo da je ova publikacija veoma značajnakao pouzdan izvor informacija o radu Skupštine inadamo se da će vam biti od koristi.Ostajemo otvoreni za vaše komentare i sugesti-je, kao i kritike, koje nam mogu pomoći da naš radučinimo što kvalitetnijim. 

S poštovanjem,

Služba Skupštine

ZAKONODAVNA I 
NADZORNA AKTIVNOST

Premijerski sat i poslanička pitanja

Na sedmoj posebnoj sjednici prvog redovnog
(proljećnjeg) zasijedanja Skupštine Crne Gore u
2014. godini, u okviru tačke dnevnog reda Premijer-ski sat i Poslanička pitanja, na pitanja poslanika suodgovarali predsjednik Vlade Milo Đukanović iministri u Vladi. Predsjedniku Vlade je postavljenošest pitanja, dok je ministrima postavljeno 39 pitanjai sedam dopunskih. 

Predlozi zakona razmatrani na odborima

•    Predlog zakona o elektronskoj upravi razmotrioje Zakonodavni odbor i predložio Skupštini da gausvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o prekršajima razmotrio je Zakonodavniodbor i predložio Skupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o zaštiti svjedoka razmotrio je Zakono-davni odbor i predložio Skupštini da ga usvoji.
•    Predlog  zakona o izmjenama i dopunama

zakona o turizmu razmotrio je Zakonodavniodbor i predložio Skupštini da ga usvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama
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UVOD



Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-

zakonika o krivičnom postupku razmotrio jeZakonodavni odbor i predložio Skupštini da ga neusvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

krivičnog zakonika razmotrio je Zakonodavniodbor i predložio Skupštini da ga ne usvoji.
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o vojsci Crne Gore razmotrio je Odbor zabezbjednost i odbranu i predložio Skupštini da gausvoji.
•    Predlog zakona o izvršenju uslovne osude i

kazne rada u javnom interesu razmotrio jeZakonodavni odbor i predložio Skupštini da gausvoji.
Ostale aktivnosti radnih tijela•   Odbor za bezbjednost i odbranu je na dvadesettrećoj  sjednici, 7. maja, jednoglasno usvojio Izvje-štaj o radu za 2013. godinu.

•   Odbor za ekonomiju, finansije i budžet je napedeset šestoj sjednici, 7. maja, nastavio aktivnostiu vezi sa sprovođenjem parlamentarnog nadzoranad primjenom Zakona o finansiranju političkihpartija. Odbor je ocijenio da je dozvoljeno javnooglašavanje zapošljavanja i zaključivanje ugovora oradu na neodređeno vrijeme, kako u privatnomtako i u javnom sektoru, shodno odredbamaZakona o radu i Zakona o državnim službenicima inamještenicima. Takođe je ocijenio da ne postojesmetnje da Elektroprivreda Crne Gore nastavi sa„subvencioniranjem“ potrošača koji redovnoplaćaju račune za utrošenu električnu energiju.Odbor je upoznat i sa mišljenjem Agencije za zašti-tu ličnih podataka i slobodnom pristupu informa-cijama o objavljivanju podataka koji sadržespiskove o dugovanjima po osnovu računa za stru-ju, vodu i ostalih javnih usluga. Odbor je, takođe,ponovo uputio dopise Ministarstvu finansija iMinistarstvu ekonomije ukazujući na istek rokovaza dostavljanje dokumentacije i sankcije kojepredviđa Zakon zbog neizvršavanja obaveza. Upo-znavanje sa Izvještajem o radu Komisije za konce-

sije za 2013. godinu, odgođeno je za narednu sjed-nicu Odbora, zbog odsustva predstavnikapredlagača.

Odbor je na pedeset sedmoj sjednici, održanoj 24.maja, razmotrio Informaciju o vršenju parlamen-tarnog nadzora nad Zakonom o finansiranjupolitičkih partija. Zaključeno je da Odbor, krozmehanizme člana 68 Poslovnika Skupštine CrneGore i člana 19c Zakona o finansiranju političkihpartija, zatraži određene informacije neophodne zaodlučivanje oko predmetnih inicijativa a, shodnopristiglim informacijama, inicira održavanjekontrolnog saslušanja predsjednice borda direkto-ra Montenegro Airlines-a a.d. •   Na četrnaestoj sjednici, održanoj 7. maja, komisija
za praćenje i kontrolu postupka privatizacije jerazmatrala postupak privatizacije Vunarskogkombinata „Vunko“ AD Bijelo Polje. U radu Komisijesu, pored članova Komisije, učestvovali i pred-stavnik Ministarstva ekonomije Goran Nikolić,stečajni upravnik u Vunarskom kombinatu Radoji-ca Grba, predsjednik Odbora za zaštitu prava bivšihradnika Vunarskog kombinata „Vunko“ AD BijeloPolje Dragan Šćepanović i predsjednik NVODemokratski građanski centar Zdravko Janjušević.Komisija je, takođe, usvojila Zaključke u vezi kon-trole postupka privatizacije Solane „Bajo Sekulić“AD Ulcinj, Izvještaj  o radu Komisije za 2013.godinu i Plan rada za tekuću godinu.

Bilten je dio programa „Otvoreni parlament”, koji za cilj ima povećanje transparentnosti rada Skupštine Crne Gore i učešća građana 
u parlamentarnim aktivnostima. Bilten uređuje Služba Skupštine. 
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NOVOSTI IZ SKUPŠTINE

Predsjednik Skupštine Crne Gore i Parlamentarneskupštine OEBS-a Ranko Krivokapić boravio je uposjeti Rumuniji povodom održavanja Osnivačke sjed-nice Parlamentarne skupštine Procesa saradnje uJugoistočnoj Evropi u Bukureštu. Pored predsjednikaKrivokapića, u delegaciji Skupštine Crne Gore bili su iposlanici Žana Filipović, Nebojša Medojević, DritanAbazović i Genci Nimanbegu.

Svečanom sesijom zaokružen je proces započet zavrijeme crnogorskog predsjedavanja inicijativom kadaje osnovana radna grupa čiji zadatak je bio upravo radna osnivanju Parlamentarne dimenzije.Predsjednik Krivokapić je održao govor na temu„Buduća uloga Parlamentarne skupštine Procesa sa-radnje u Jugoistočnoj Evropi u evropskom okviru“.„Naša je dužnost kao poslanika da obezbijedimo dasvijet postane sigurno mjesto u svim svojim regionimai damo naš maksimum da naše razlike nikada nepostanu prepreka za realizaciju naših zajedničkih cilje-va. Nedavna dešavanja na granici našeg regiona pokaza-la su da moramo uvijek biti spremni na neočekivaneizazove. Kao predsjednik najveće parlamentarne skup-štine na svijetu svakodnevno sam u prilici da svjedočim

snazi parlamentarne diplomatije, jer mi parlamentarcimoramo uvijek biti svjesni činjenice da kriza nije izgo-vor za sporo reagovanje nego upravo razlog za boljuorganizaciju“, istakao je Krivokapić.Krivokapić je za vrijeme svog boravka u Bukureštuimao bilateralne susrete sa domaćinom, predsjednikomPredstavničkog doma Rumunije Valeriom Zgoneom,predsjednikom Parlamenta Turske Ćemilom Čičekom ipredsjednikom Parlamenta Albanije Ilirom Metom.Krivokapić je za vrijeme susreta sa Zgoneom, istakaoda je frekventnost međusobnih posjeta na najvišemnivou pokazatelj izuzetnih prijateljskih odnosa izmeđuCrne Gore i Rumunije kao i plodonosne saradnje koja je,između ostalog, rezultirala i uspješnim zajedničkimradom na inicijativi osnivanja parlamentarne dimenzijeProcesa saradnje u Jugoistočnoj Evropi.Krivokapić je u razgovoru sa Čičekom istakaouzlaznu putanju prijateljskih odnosa Crne Gore i Turske.Krivokapić i Čiček su razgovarali o aktuelnompolitičkom momentu u regionu i zajedničkim naporimaza njihovo rješavanje. Krivokapić je istakao da se stan-dardi ne mogu praviti po mjeri prošlosti i da parlamen-tarna diplomatija mora korišćenjem pravovremenostiobezbijediti prevenciju ali i  rješavanje konflikata.   Krivokapić i Meta su razgovarali o aktuelnommomentu procesa evropskih integracija u kojima seobje države nalaze, kao i o načinima na koje bi CrnaGora, kao lider ovog procesa mogla pomoći Albaniji.Sagovornici su razmijenili mišljenja i o ekonomskojsituaciji i prisutnosti stranih direktnih investicija uregionu kao pokazatelju da naše zemlje demokratskinapreduju, jer samo kao bezbjedna društva vladavineprava mogu biti privlačna velikim investitorima.
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Bilten je dio programa „Otvoreni parlament”, koji za cilj ima povećanje transparentnosti rada Skupštine Crne Gore i učešća građana 
u parlamentarnim aktivnostima. Bilten uređuje Služba Skupštine. 

Održana Međunarodna konferencija o rodnoj ravnopravnosti u BeograduPredsjednica Odbora za rodnu ravnopravnostNada Drobnjak je učestvovala u radumeđunarodne konferencije o rodnoj ravnopravnosti uokviru NATO projekta, na temu Uvođenje rodne
perspektive: indikatori za primjenu Rezolucije 1325
Savjeta bezbjednosti Ujedinjenih nacija „Žene, mir i
bezbjednost“. Cilj skupa bio je razmjena iskustava oprevođenju ciljeva Rezolucije 1325 u praktične mjeredržave i utvrđivanje izazova i dobrih praksisprovođenja principa Rezolucije 1325.

Održana Inauguralna sjednica Parlamentarne skupštine Procesa saradnje u
Jugoistočnoj Evropi u Bukureštu
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Suverenitet. „U najužem smislu, suverenitet predstavlja princip apsolutne i neograničene moći. Međutim,često se pravi razlika između pravnog i političkog suvereniteta, kao i između pojmova unutrašnjeg i spoljašnjegsuvereniteta. Pravni suverenitet se odnosi na vrhovnu zakonitu vlast, to jest neprikosnoveno pravo da se naosnovu zakona traži pristanak. Nasuprot tome, politički suverenitet se odnosi na neograničenu političku moć,odnosno sposobnost da se zahtijeva poslušnost, što je obično osigurano monopolom prinudne sile. Unutrašnjisuverenitet se odnosi na vrhovnu vlast koju unutar države ima tijelo koje u okviru državnih granica donosiobavezujuće odluke za sve građane, grupe ili institucije. Spoljašnji suverenitet se odnosi na mjesto koje državazauzima u međunarodnom poretku i njenu sposobnost da djeluje kao nezavisan i samostalan entitet.“1

PARLAMENTARNI POJMOVNIK

1 Hejvud, Politika, Beograd, Clio 2004, str. 250

Razgovarano je o tome kako žene doprinose izgrad-nji mira, koje su dobre prakse uključivanja žena i rodneperspektive u planiranju i izvođenju vojnih operacija,kao i koje zemlje imaju najbolje modele integrisanjarodne perspektive u upravljanju vojskama.Skup je organizovan u okviru projekta koji ima zacilj kreiranje instrumenata za mjerenje napretka inte-grisanja rodnih pitanja u upravljanje vojskama članica

NATO i Partnerstva za mir, čija je članica i Crna Gora.Konferencija predstavlja najznačajniji događaj ovegodine, u okviru programa Nauka za mir i bebjednost,pod pokroviteljstvom NATO.Konferenciju je otvorila Mari Skare, specijalnapredstavnica NATO za primjenu rezolucija Savjetabezbjednosti Ujedinjenih nacija koje se tiču pitanjažena, mira i bezbjednosti.
Na Lovćenu tradicionalno obilježen 21. maj – Dan nezavisnostiPredsjednik Skupštine Crne Gore RankoKrivokapić tradicionalno je položio vijenac naMauzoleju Petru II Petroviću Njegošu na Lovćenu,povodom Dana nezavisnosti Crne Gore 21. maja. „Na ovaj sveti dan nove crnogorske istorije, uvijekse vraćamo oltaru slobode Crne Gore. Treba se pri-śetiti da je crvena Crna Gora i crvena Jugoslavijapodigla ovaj spomenik, jednom od najvećihjužnoslovenskih pjesnika. Ta ideja je jedna od najvećih ideja koju su rodilijužnoslovenski narodi, a ovih dana je svi dobro iośećamo, to je Crna Gora kao jedno stala da pomognebratskim republikama i Srbiji i BiH i Hrvatskoj. I tojeste mjesto na kom je gradila čitava Jugoslavija, ovajoltar slobode, to zajednišvo, a isto tako da budemojedno i u Crnoj Gori ne samo kada je muka, nego kadaje dobro. Da Crna Gora bude okupljena oko jednog dobra,da ovaj datum simbolizuje ponovno spajanje CrneGore sa svojom istorijom i sa svojom budućnošću. Naovom mjestu svi moramo znati da smo samo zrnopijeska u vremenu, da vječnost pripada Petru II, CrnojGori i da je obaveza svih, posebno javnih djelatnika da

ujedine Crnu Goru, da Crna Gora bude jedna, kakokaže naša himna dok lovćenskoj našoj misli naša slogadaje krila. Neka ovo bude dan sloge u Crnoj Gori.“

Krivokapić je bio domaćin okruglog stola „Śednikna gumnu“ na temu  „Crna Gora i EU – osam godina odobnove nezavisnosti“, na kojem je učestvovala iGordana Đurović - redovna profesorka Ekonomskogfakulteta Univerziteta Crne Gore, bivša potpredsjed-nica Vlade Crne Gore i ministarka evropskih integraci-ja. Na Śedniku su učestvovali i studenti sa UniverzitetaCrne Gore, Univerziteta Mediteran i UniverzitetaDonja Gorica.
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NAZIV�PROJEKTA: OTVORENE INSTITUCIJE
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Proljećnje zasijedanje Parlamentarne skupštineNATO-a održano je u Viljnusu u periodu od 30.maja do 1. juna 2014. godine, koje je okupilo oko 360parlamentaraca iz Sjevernoatlantskog saveza i part-nerskih zemalja. U radu skupa učestvovali su članovistalne delegacije Skupštine Crne Gore pri Parlamen-tarnoj skupštini NATO-a Borislav Banović i Obrad MišoStanišić.

Tokom prvog dana održani su plenarna sjednica isastanak sekretara delegacija. Na plenarnoj sjednici su govorili predsjednik Parla-mentarne skupštine NATO-a Hju Bejli, predsjednicaParlamenta Republike Litvanije Loreta Grauzinin,premijer Republike Litvanije Algirdas Butkevičius isekretar Savjeta za nacionalnu bezbjednost i odbranuUkrajine Andriz Parubi.Učesnicima se takođe obratio i generalni sekretarNATO-a Anders Fog Rasmusen koji se u svom izlaganjuposebno osvrnuo na jačanje kapaciteta u okviruAlijanse, potrebu za većim budžetskim izdvajanjima zasektor odbrane u zemljama članicama, kao i na važnostunapređenja transatlantskih veza.Tokom diskusije bilo je riječi o aktuelnom stanju iimplikacijama posljednjih dešavanja u Ukrajini nameđunarodnu bezbjednost, posljedicama građanskograta u Siriji, potrebi jačanja transatlantskih partner-stava, kao i politici otvorenih vrata.Pored Deklaracije o proširenju NATO, Parlamentar-na skupština je usvojila Deklaraciju o podršci Ukrajinii Deklaraciju o transatlantskim odnosima.Drugog dana zasijedanja, održani su sastanciPolitičkog komiteta, Komiteta za nauku i tehnologiju iKomiteta za ekonomiju i bezbjednost.Na sastanku Političkog komiteta je, između ostalog,bilo riječi o pravcima djelovanja NATO-a nakon 2014.godine, bezbjednosnim dešavanjima na jugoistočnim

granicama Alijanse i njihovom uticaju na trans-atlantsku saradnju. Pored navedenog, na sastanku jeposebna pažnja bila posvećena NATO partnerstvima ipolitici otvorenih vrata Alijanse.O bezbjednosnim i ekonomskim dešavanjima uoblasti Sahel, ekonomskoj dimenziji promjene pristu-pa Aziji od strane Sjedinjenih Američkih Država iEvropske unije, kao i o pregovorima u pogledu trans-atlantskih trgovinskih i investicionih partnerstava biloje riječi na sastanku Komiteta za ekonomiju i bezbjed-nost.Na sastanku Komiteta za nauku i tehnologijurazmotreno je pitanje evropske energetske bezbjed-nosti, balističke protivraketne odbrane, te sajber pro-stora i evroatlantske bezbjednosti.Trećeg dana, održani su sastanci Komiteta zaodbranu i bezbjednost i Komiteta za civilnu dimenzijubezbjednosti, kao i sastanak Stalnog komiteta.Na sastanku Komiteta za odbranu i bezbjednostbilo je riječi o aktuelnom stanju u Avganistanu i pravci-ma djelovanja međunarodne zajednice nakon 2014.godine, posljedicama građanskog rata u Siriji i koraci-ma koje treba da preduzme NATO u cilju stabilizacijeprilika u ovoj zemlji, te rastućoj militarizaciji u azijsko-pacifičkoj regiji. Pored navedenog, bilo je riječi opravcima unapređenja koncepta pametne odbrane ipotrebi kreiranja platforme u susret razvoju novihtehnologija.

Aktuelna politička dešavanja u Avganistanu,situacija u Ukrajini i njen uticaj na globalnu bezbjed-nost, borba protiv terorizma, te unutrašnji i vanjskiizazovi u procesu evroatlantskih integracija Gruzije bilisu tema sastanka Komiteta za civilnu dimenziju bez-bjednosti.U nastavku je održan sastanak Stalnog komiteta,čime je i okončan rad skupa.

TEMA BROJA

Održano Proljećnje zasijedanje Parlamentarne skupštine NATO-a u Viljnusu          
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IZ ISTORIJE CRNOGORSKOG PARLAMENTARIZMA

zakON O GIMNazIJaMa za kNJaŽEvINu CrNu
GOru

18/30. septembar 1883.

§ 1. Učenici gimnazije dužni su vladati se dobro inavikavati se na sve vrline, koje će im u životu bitipotrebne.§ 4. Učenici valja da vrše savjesno svoje školskedužnosti. Oni su dužni da svagda na vrijeme izrađujui donose zadatke, i vazda da su spremni za propiti-vanje.§ 6. Učenici valja da žive među sobom u brackojljubavi. Za to se zabranjuje naročito: svako zadijevan-je, svađanje, sramoćenje, varanje i vrijeđanje, makojim načinom.
§ 8. Bez dopuštenja upravitelja učenici se ne smijuskupljati u školi na skupove, kad nema predavanja.(...)***§ 16. Pri upisivanju u školu dužan je svaki učenikjaviti upravitelju gdje stanuje. To isto biva i pri svakoj

promjeni stana. Učenik se mora iseliti iz stana, akoupravitelj  nađe to za nužno.***§ 18. Učenici ne mogu sastavljati nikakve družine, niu školi ni van škole, bez dopuštenja savjeta gimnazi-je.§ 27. Ocjene iz vladanja daje upravitelj u sporazumusa razrednim starešinom. U spornim slučajevimarješava savjet gimnazije.§ 28. Učeniku koji je izgnan iz gimnazije, bilježi se tona mjesto vladanja.Ovaj zakon, koji broji svega 28 paragrafa, stupio je uživot 18. septembra 1883. godine. Na njemu jepodpisan ministar prosvjete i crkvenih poslova,mitropolit visarion.
Iz zakona o gimnazijama za knjaževinu Crnu

Goru 

Pavićević, B, Raspopović, R, ur. Crnogorskizakonici 1796 -1916, knj. II, Podgorica, Istorijskiinstitut Crne Gore, 1998, str. 80-81
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Pergament na kome je predstavljen približan prikaz teritorije KraljevineDuklje u drugoj polovini 11. vijeka, u vrijeme kralja MihajilaVojislavljevića. Teritorijalno prostranstvo ove, prve naše Kraljevine je variralou zavisnosti od moći susjednih država, a ponajviše od Vizantije. U lijevom,donjem uglu nalazi se otisak olovnog pečata dukljanskog vladara ArhontaPetra, iz 9. vijeka, koji predstavlja pouzdan dokaz da je Duklja već tada bilakneževina, sa pridvorskom kancelarijom, administracijom i arhivom kaodržavnim obilježjima, što ukazuje da korijeni državne organizacije na ovimprostorima traju više od 1100 godina.

IZ SKUPŠTINSKE GALERIJE
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8. maj•   Predsjednik Skupštine Crne Gore i PS OEBS-a RankoKrivokapić primio je Džona Todorokija, osnivačaPraške fondacije za slobodu i Pavela Fišera, direk-tora UO ove organizacije. 
9. maj•   Maturanti srednje ekonomsko-ugostiteljske škole izBara posjetili su Skupštinu Crne Gore. Želja matu-ranata je bila da upravo posjetom najvećem zakono-davnom tijelu Crne Gore obilježe Dan Evrope.Tokom posjete, upoznati su sa nadležnostima ifunkcijama Skupštine Crne Gore i na interaktivannačin saznali su o crnogorskom parlamentarizmu,ali i drugim istorijskim činjenicama.

•   Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i ise-ljenike Skupštine Crne Gore Miodrag Vuković pri-mio je u oproštajnu posjetu odlazećeg ambasadoraNarodne Republike Kine u Crnoj Gori NJ.E. Ži Žaoli-na. Sagovornici su ocijenili da između Crne Gore iNR Kine postoje tradicionalno dobri i prijateljskiodnosi koji se konstantno nadograđuju, kroz bogatui sadržajnu saradnju na svim nivoima. Žaolin jeistakao da su između dvije zemlje uspostavljenidobri politički odnosi i parlamentarna saradnja navisokom nivou uz napomenu da NR Kina upotpunosti podržava Crnu Goru na njenom evrop-skom i evroatlantskom putu. •   U čast obilježavanja Dana Evrope, 9. maja, poslanikSkupštine Crne Gore Slaven Radunović posjetio je„Demokratske radionice” Skupštine Crne Gore iovom prilikom razgovarao sa učenicima odjeljenjaV-3 osnovne škole „Milija Nikčević“ iz Nikšića, natemu „Evropska unija“. Poslanik Radunović je urazgovoru sa djecom odgovorio na sljedeća pitanja:

zbog čega je značajan 9. maj i šta predstavlja zajed-ništvo za njega, kao poslanika, zbog čega je važnaEvropska unija i koji je njen cilj, kao i koje su pred-nosti ulaska Crne Gore u EU.

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićpredvodio je delegaciju Skupštine Crne Gore naInauguralnoj sjednici Parlamentarne skupštineProcesa saradnje u Jugoistočnoj Evropi koja jeodržana u Bukureštu. Pored predsjednikaKrivokapića koji je predvodio crnogorsku delegaci-ju, na sjednici su učestvovali i poslanici ŽanaFilipović, Nebojša Medojević, Dritan Abazović iGenci Nimanbegu.
13. maj•   Predsjednik Komisije za praćenje i kontrolu postup-ka privatizacije Janko Vučinić i zamjenik predsjed-nika Branko Čavor održali su sastanak sapredsjednikom Opštinskog sindikalnog povjere-ništva (OSP) Ulcinja Šefkijom Kekom Ljamovićem,predsjednikom Sindikata hotela „Otrant“ AD UlcinjMuzaferom Suljovićem i članovima Izvršnog odboraSindikata hotela „Otrant“ Ivom Lukićem, DuškomPopovićem i Amirom Resulbegovićem. Radnicihotela „Otrant“ iz Ulcinja su upoznali predsjednikai zamjenika predsjednika Komisije sa problemimasa kojima se suočavaju od početka privatizacijehotela.•   Na inicijativu predsjednika Odbora zameđunarodne odnose parlamenata Crne Gore,Bosne i Hercegovine, Republike Hrvatske i Repu-blike Srbije, a u okviru Konferencije „Perspektivevanjske politike u regionalnoj i prekograničnojsaradnji“,  u Sarajevu je održan radni sastanakčlanova delegacija četiri parlamenta. Drugog dana,održana je konferencija na temu „Perspektive
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vanjske politike u regionalnoj i prekograničnojsaradnji“, na kojoj je predsjednik Odbora zameđunarodne odnose i iseljenike Miodrag Vukovićodržao govor.
14. maj•   Potpredsjednik Skupstine Crne Gore i član rukovod-stva „Balkanskog kluba mira“ Suljo Mustafić susreose u Baru sa predsjednikom Fondacije „BarakObama Husein Senior“ Malikom Obamom  i  pred-sjednikom međunarodne organizacije „Balkan klubmira“ Osmom Vatrešom. Mustafić je istakao da jegrad Bar primjer međuetničkog suživota ljudi i daje to model na kome je Crna Gora u teškim vremeni-ma uspjela očuvati svoju stabilnost. 

19. maj•   U cilju pripreme studije na temu „Regionalne parla-mentarne saradnje“, predsjednik Odbora zameđunarodne odnose i iseljenike Miodrag Vukovići poslanica Žana Filipović, imali su odvojenesastanke sa Franklinom De Vriezeom, koga je Evrop-ska komisija angažovala za izradu studije. Generalnisekretar Skupštine Crne Gore Damir Davidović, kaoi predstavnici pojedinih organizacionih jedinicaSlužbe Skupštine, takođe su se susreli sa ekspertomDe Vriezeom. Sagovornici su razgovarali i ofunkcionisanju i budućoj podršci novoj Parlamen-tarnoj skupštini Procesa saradnje u JugoistočnojEvropi (SEECP), ulozi Savjeta za regionalnu sa-radnju (RCC) u Sarajevu i Regionalnog sekretarijataza parlamentarnu saradnju u Jugoistočnoj Evropi(RSPC) u Sofiji. •   Predsjednik Skupštine Crne Gore i Parlamentarneskupštine OEBS-a Ranko Krivokapić i predsjednikHrvatskog Sabora Josip Leko organizovali su u

Zagrebu sastanak delegacija nacionalnih parlame-nata Grupe zemalja Jugoistočne Evrope koje djelujupri Parlamentarnoj skupštini OEBS-a. Na sastankuje parafiran Memorandum o razumijevanju i sara-dnji delegacija nacionalnih parlamenata Grupezemalja Jugoistočne Evrope pri Parlamentarnojskupštini OEBS-a. Takođe, u osnovi podržanaRezolucija o saradnji u Jugoistočnoj Evropi koja ćebiti predmet rasprave na predstojećem Godišnjemzasijedanju PS OEBS-a u Bakuu.
21. maj•   Predsjednik Skupštine Crne Gore i PS OEBS-a RankoKrivokapić sastao se sa predsjednikom Austrije Nj.E.Hajnc Fišerom. Sagovornici su istakli da Crna Gora iRepublika Austrija imaju dobre bilateralne odnosekoje treba fokusirati ka unapređenju ekonomskesaradnje. Fišer je iskazao zadovoljstvo uspjesimaCrne Gore na evropskom putu, te poručio da jeAustrija prijateljska zemlja koja je spremna pomoćiu našem procesu integracija. Sagovornici su istaklida je saradnja dva parlamenta intenzivna i veomaplodonosna. Istaknuto je da je kao jedan od veomauspješnih projekata Skupštine Crne Gore i austri-jske Erste fondacije i projekat „Demokratske radion-ice“. 

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapićtradicionalno je položio vijenac na Mauzoleju PetruII Petroviću Njegošu na Lovćenu, u slavu Dana neza-visnosti Crne Gore 21. maja.  Krivokapić je, takođe,bio domaćin okruglog stola „Śednik na gumnu“ natemu  „Crna Gora i EU – osam godina od obnovenezavisnosti“.
22. maj•   Predsjednik Skupštine Crne Gore i PS OEBS-a RankoKrivokapić primio je generalnog sekretara NATO
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Andersa F. Rasmusena. Rasmusen je uputio čestitkuCrnoj Gori na njenoj obnovi nezavisnosti.Krivokapić je istakao da je borba, od samog početka,za povratak pune nezavisnosti Crne Gore uteme-ljenje njenog evroatlantskog puta. Rasmusen jeporučio da Alijansa prepoznaje rezultate ostvareneu reformama ključnih oblasti, koje je postigla našadržava. Krivokapić je podvukao da je eventualnapozivnica za članstvo našoj državi, na Samitu uVelsu, strateški i bezbjedonosno važna, ne samo zaCrnu Goru, već za čitav region i Alijansu i poručio dapreostaje još posla na ključnim zadacima kao što suneupitna posvećenost jačanju vladavine prava, tepuni dovršetak reforme civilnih službi bezbjednosti.Krivokapić je zaključio da Crna Gora ostaje istinskiposvećena i istrajaće u ispunjenju svojih obaveza ususret Samitu. 

26. maj•   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost NadaDrobnjak je učestvovala u radu međunarodnekonferencije o rodnoj ravnopravnosti u okviruNATO projekta, na temu Uvođenje rodne perspek-tive: indikatori za primjenu Rezolucije 1325 Savjetabezbjednosti Ujedinjenih nacija „Žene, mir i bez-bjednost“. 
27. maj•   Predsjednik Skupštine Crne Gore i Parlamentarneskupštine OEBS-a Ranko Krivokapić primio je uPodgorici članove Radne grupe za proširenje uSavjetu Evropske unije (COELA). Tokom susreta jeocijenjeno da Skupština Crna Gora snažno učestvujeu sprovođenju reformi i usvajanju standarda kojiproizilaze iz pregovaračkog procesa pristupanjanaše države Evropskoj uniji. Članovi Radne grupe,kao predstavnici država članica EU koji neposredno

prate tok pregovaračkog procesa Crne Gore, suocijenili da naša država napreduje u EU integracija-ma, te da je uloga Skupštine Crne Gore ključna.Predsjednik Krivokapić je istakao da je crnogorskiParlament zakonodavna institucija koja je direktnonajuključenija u sam proces pregovora u poređenjusa svim ostalim državama kandidatima. 
28. maj•   Članovi Odbora za evropske integracije sastali su sesa Simonom Suturom, predsjednikom Odbora zaevropske poslove Senata Republike Francuske.Sastanak je bio povod za razmjenu mišljenja onapretku Crne Gore ka članstvu u Evropskoj uniji,političkim promjenama u Evropi u svijetlu rezultataizbora za Evropski parlament, kao i o mogućnostimadaljeg intenziviranja saradnje Crne Gore i Fran-cuske. Sutur je izrazio jasnu podršku Francuskeevropskom putu Crne Gore, naglasivši da će svakadržava kandidat napredovati ka članstvu u skladusa ostvarenim rezultatima i sprovedenim reforma-ma. Pored senatora Sutura, sastanku su prisustvo-vali ambasadorka Republike Francuske u Crnoj GoriVeronik Brimo i saradnik senatora Sebastijan Rišar. 

•   Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i ise-ljenike Skupštine Crne Gore Miodrag Vuković ičlanovi Odbora Nikola Gegaj i Danko Šarančić pri-mili su senatora Simona Sutura, predsjednika Odbo-ra za evropske poslove pri Senatu RepublikeFrancuske. Sutur je istakao da su odnosi izmeđuCrne Gore i Francuske dobri i da je saradnjauspostavljena u gotovo svim oblastima, naglasivšida će ti odnosi biti dodatno intenzivirani nakonulaska Crne Gore u Evropsku Uniju.  Takođe jenaglasio da je Crna Gora uradila puno na svomevropskom putu i da je njena budućnost u Evrop-skoj uniji izvjesna. Vuković je istakao da želi da
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Evropa i dalje doživljava Crnu Goru kao ozbiljnogkandidata za ulazak u Evropsku uniju i kao subjektakoji nikada nije bio problem u regionu. 

•   Zamjenik predsjednice Odbora za rodnu ravno-pravnost Skupštine Crne Gore Goran Tuponjaučestvovao je na regionalnoj konferenciji „Žene usektoru javne bezbjednosti“, koja je održana od 28.do 30. maja 2014. godine u Budvi. Konferenciju jeorganizovala Misija OEBS-a sa Kosova, na prijedlogUdruženja žena policajaca sa Kosova, sa ciljemjačanja regionalne saradnje, povezivanja, defini-sanja mogućnosti za buduću saradnju, kao i raz-mjene pozitivnih praksi žena koje rade u sektorubezbjednosti.
29. maj•   Predsjednik Skupštine Crne Gore i PS OEBS-a RankoKrivokapić primio je Miroslava Lajčaka, potpred-sjednika Vlade i ministra vanjskih poslova SlovačkeRepublike. Sagovornici su na samom početku susre-ta naglasili da su Crna Gora i Slovačka Republikaprijateljske i partnerske države, čije polje saradnjeje u stalnom širenju uz obostrani interes. Krivokapićje istakao da su ekonomski odnosi dvije države utrendu intenziviranja, te je pozdravio i nedavnopotpisan Memorandum o saradnji u oblasti ener-getike i Sporazum o ekonomskoj saradnji. Lajčak jeu razgovoru sa Krivokapićem podvukao da jeSlovačka Republika oduvijek snažan partner ipromoter naše države kada je riječ o integracijamaCrne Gore u EU i NATO.•   Predsjednik Skupštine Crne Gore i Parlamentarneskupštine OEBS-a Ranko Krivokapić otvorio je 60.samit šefova Atlantskih saveza u sklopu „2BS NATOForuma“, godišnjeg foruma na visokom nivou koji se

bavi pitanjima globalne, transatlantske i bezbjed-nosti u Jugoistočnoj Evropi. Predsjednik je istogadana otvorio i Regionalnu poslovnu konferenciju„Biznis plus“.
30. maj•   Članice Odbora za rodnu ravnopravnost BrankaTanasijević, Ljiljana Đurašković i Jelisava Kalezićprisustvovale su skupu „Otvoreni dan ženskogpreduzetništva“, održanom u Podgorici. Skup jeorganizovan sa ciljem da omogućipredstavnicima/ama poslovnog i bankarskog sekto-ra, međunarodnih poslovnih udruženja,međunarodnih organizacija i široj javnosti dasteknu direktan uvid u ženski preduzetnički poten-cijal i da zainteresovani investitori i potencijalniposlovni partneri sklope dogovore o saradnji saženama iz četiri opštine: Cetinje, Kolašin, Mojkovaci Pljevlja.•   Predsjednica Odbora za prosvjetu, nauku, kulturu isport Skupštine Crne Gore Branka Tanasijevićrazgovarala je sa šefom Kancelarije UNICEF-a uCrnoj Gori Bendžaminom Perksom o učešću Odborana predstojećoj konferenciji  „Kvalitetno obrazova-nje za bolje škole, bolja učenička postignuća ibudućnost“, koja će se održati u Podgorici od 8. do10. jula 2014. godine. 

•   Održano je Proljećnje zasijedanje Parlamentarneskupštine NATO-a u periodu od 30. maja do 1. juna2014. godine, koje je okupilo oko 360 parlamentara-ca iz Sjevernoatlantskog saveza i partnerskih ze-malja. U radu skupa učestvovali su članovi stalnedelegacije Skupštine Crne Gore pri Parlamentarnojskupštini NATO-a Borislav Banović i Obrad MišoStanišić.
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